0417.000.290/2017 - SECRIANÇA/FDCA-DF (Secretária de Estado de Políticas para 
Crianças, Adolescentes e Juventude/FDCA), realizado em 4 Instituições da Rede de 
Acolhimento do DF (Nosso Lar, Casa Lar Batuíra, Casa Lar São José e Casa de Ismael). 

Resultados alcançados no projeto: 128 (cento e vinte e oito) oficinas realizadas; 126 (cento 
e vinte e seis) profissionais cadastrados nas oficinas e 99 capacitados; 257 (duzentos e 
cinquenta e sete) bebês, crianças e adolescentes atendidos; 2686 (dois mil seiscentos e 
oitenta e seis) atendimentos personalizados realizados em 150 encontros. 

- OFICINAS NAS COMUNIDADES PELO MARCO DA PRIMEIRA INFÂNCIA 2017: 119 
educadores capacitados na Casa de Ismael e na Comunidade do Gama, formados em 
temáticas como o poder do afeto no desenvolvimento da primeira infância.